
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052800060

60

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

OBJETO: Contratação de serviços de apoio administrativo para a sede da ANTT, em
Brasília/DF. VENCEDORA: R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. VALOR GLOBAL:
R$ 15.726.840,24 (quinze milhões, setecentos e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta
reais e vinte e quatro centavos.

CARLOS ELIAS B. DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2020) 393001-39250-2020NE800143

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE
TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Concessão - 1) Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de
Concessão; 2) Processo nº 50500.310500/2015-89; 3) Poder Concedente: a União, por
intermédio da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT; 4) Concessionária: Rumo
Malha Paulista S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.502.844/0001-66; 5) Objeto: Outorga
para prestação do serviço público de transporte ferroviário de cargas associado à
exploração da infraestrutura da Malha Paulista; 6) Fundamento legal: art. 14, I, "b", da Lei
nº 10.233, de 5 de junho de 2001, Lei nº 9.491, de 9 de setembro de 1997, Lei nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 1995, Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995 e Lei nº 13.448, de 5 de
junho de 2017; 7) Vigência: a partir da publicação deste extrato, observados os termos
Contrato; 8) Signatários: pelo Poder Concedente, Marcelo Vinaud Prado, Diretor-Geral da
ANTT, em Exercício, e pela Concessionária, João Alberto Fernandez de Abreu e Guilherme
Penin Santos de Lima, representantes legais da Rumo Malha Paulista S.A.; 9) Local e data
de assinatura: Brasília/DF, em 27 de maio de 2020.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado por seu Diretor-Geral, o
Sr. ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Estado de Roraima,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 84.012.012/0001-26, representado pelo Excelentíssimo
Senhor Governador, Antônio Olivério Garcia de Almeida. INTERVENIENTE: Secretaria de
Estado de Infraestrutura - SEINF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 84.012.012/0001-26,
representada por seu titular, o Sr. Edilson Damião Lima. INSTRUMENTO: Termo de
Compromisso TC-864/2009. ESPÉCIE: 13º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo "de
Ofício" para a execução dos serviços de restauração da BR - 174/RR; Trecho: Div. AM/RR
- Fronteira Brasil/Venezuela; Subtrecho: Igarapé Seabra - Igarapé Caleffi; Segmento: km
182,58 - km 281,65; Extensão: 99,06 km, Lote 1.3. Gestor: Lucas Alberto Vissotto Júnior,
Diretor de Infraestrutura Rodoviária-Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.578/2007,
artigos. 3º ao 7º, art. 57, inciso I e art. 116 da Lei 8.666/1993 e Decreto nº 10.315. Relato
nº 93/2020/DIR/DNIT SEDE, incluído na ata da 20ª Reunião Ordinária da Diretoria
Colegiada, realizada em 18/05/2020. PRAZO: O prazo de vigência passará de 22/05/2020
para 31/12/2020. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no
DOU. PROCESSO Nº: 50600.513486/2017-15. DATA DE ASSINATURA: 21/05/2020.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Celebrado Entre Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e a
Construtora ZAG Ltd
Processo: 50606.006108/2019-83
DEVEDORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
CNPJ DEVEDORA: 04.892.707/0001-00.
CREDORA: Construtora ZAG Ltda
CNPJ/MF nº 00.356.328/0001-45.
OBJETO: Reconhecimento de Dívida referente ao pagamento do valor remanescente da 64ª
medição, do Contrato nº UT6-345/2014-00, cujo objeto era serviços de manutenção
(conservação/recuperação) na rodovia BR 364/MG, no valor de R$ 187.718,67 (cento e
oitenta e sete mil, setecentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos)

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA OCIDENTAL
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 166/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50013000202202032. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de água mineral natural, sem
gás, embalagem plástica, garrafão de 20 litros, para bebedouro e botijão de gás liquefeito
de petróleo - GLP (carga), cilindro com 13 quilos, gás propano butano, para fogão, em
regime de comodato, visando atender a demanda dos próximos 12 (doze) meses da
Administração das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC

KEYTSON COUTINHO DA SILVA
Chefe de Serviço

(SIDEC - 27/05/2020) 390077-39252-2020NE800005

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA ORIENTAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2020 - UASG 390080

Nº Processo: 50600030781201994.

PREGÃO SISPP Nº 122/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -

INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01362266000147. Contratado :

TRANSGLOBAL SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de Supervisão dos Serviços

relacionados a realização de Diagnóstico, Operação, Manutenção e Consolidação de

Documentação Técnica do Sistema de Transposição de Desnível da UHE Tucuruí/PA ,

constituído por duas Eclusase um Canal Intermediário, na Hidrovia do Rio Tocantins.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 10.520/02, Decreto 7.983 de

08/04/2013 e Instrução Normativa FEGES nº 05/2017 . Vigência: 22/05/2020 a

21/08/2021. Valor Total: R$1.275.887,18. Fonte: 100000000 - 2020NE801991. Data de

Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 393003-39252-2020NE801991

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO NORDESTE
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 170/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de engenharia
de supervisão na execução de obras e serviços de engenharia do modal aquaviário na
região Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental e na região Hidrográfica do Parnaíba no
âmbito da AHINOR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/05/2020 das
09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua da Paz, 561 - Centro Centro - SAO
LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JACKSON SILVA FERREIRA
Chefe de Serviços

(SIDEC - 27/05/2020) 390073-39252-2019NE800042

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 393003

Número do Contrato: 459/2012.
Nº Processo: 50600052048201254.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 342/2010. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76592542000162. Contratado : IVAI
ENGENHARIA DE OBRAS SOCIEDADEANONIMA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato
TT 459/2012. O término da execução passa a ser 02/10/2020 e o término da vigência
31/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, §1º, inc. III. Data de Assinatura:
26/05/2020.

(SICON - 27/05/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 106/2020

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, por meio da Coordenação-Geral de Cadastro e
Licitações torna público aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado
Final de Julgamento, conforme descrito: Grupo 1: Sagrou-se vencedora a empresa
CONFIDERE INFORMATICA E SERVICOS LTDA, com a proposta no valor de R$ 909.345,00
(novecentos e nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais). Cópia da Ata poderá ser obtida
por meio do sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br .

DIONISIO BISPO DE OLIVEIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2020) 393003-39252-2020NE800661

COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO E LICITAÇÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 341/2019-00 - UASG 393003

Com base na documentação acostada nos autos do processo n.º
50600.006209/2019-12, referente ao RDC n.º 341/2019-00, e decorrido o prazo recursal,
homologo e adjudico o presente procedimento licitatório, nos termos do Artigo 28, Inciso
IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor:

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A, com o valor de R$
23.863.783,92 (vinte e três milhões, oitocentos e sessenta e três mil, setecentos e oitenta
e três reais e noventa e dois centavos).

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393011

Número do Contrato: 267/2020.
Nº Processo: 50600012376201811.
PREGÃO SISPP Nº 372/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01129913000175. Contratado : VOS OBRAS E
SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL LTDA. Objeto: Em retificação ao caput do Contrato UT-12
00267/2020 (SEI n.° 5505641), onde se lê: "Portaria nº 1.477, de 01/03/2019, publicada em
12/03/2019", leia-se: "Portaria nº 1.515, de 16/03/2020, publicada em 18/03/2020".
Fundamento Legal: Artigos 60 e 65, inciso II, da Lei 8.666/1993. Data de Assinatura:
26/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 393011-39252-2020NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 393010

Número do Contrato: 309/2017.
Nº Processo: 50619004266201615.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E
COMERCIO S.A -.Objeto: Atualização do valor nominal do contrato a Preços Iniciais em
virtude da aprovação do Plano Anual de Trabalho e Orçamento para nova etapa
prorrogada. Fundamento Legal: Art. 65, §§ 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusulas
contratuais. Valor Total: R$21.904.212,43. Fonte: 100000000 - 2020NE801131. Data de
Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 393010-39252-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 393010

Número do Contrato: 702/2017.
Nº Processo: 50619000545201863.
PREGÃO SISPP Nº 319/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10398803000108. Contratado : RO N DA I
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Redução excepcional das aliquotas de contribuição a
entidades do sistema "S" pelo periodo de 01/04/2020 a 30/06/2020. Fundamento
Legal: Paragrafo 5º do artigo 65 da Lei 8.666/1993 e a Medida Provisoria nº 932 de
31/03/2020. Valor Total: R$738.285,72. Fonte: 100000000 - 2020NE800044. Data de
Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 393010-39252-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erica.adjuto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-28T01:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




